
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1856 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL. - Ripartizione di
contributi statali e regionali a parziale ripiano dei disavanzi delle aziende sanitarie 2001, 2002 e 2003, e modifica
della assegnazione di cassa alle AA.SS. per il mese di dicembre 2005 - Determinazioni.

PREMESSO

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2005 con L.R. n. 16
dell’11/8/05;

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1147 del 7/9/2005 ha approvato il bilancio gestionale 2005, ai
sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002;

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1720 del 26/11/2005 ha adeguato, in termini di competenza,
il fondo sanitario regionale iscritto nel bilancio 2005 al 99% delle risorse assegnate con la deliberazione CIPE n.
47 del 27 maggio 2005, pubblicata sulla G.U. n. 261 del 9/11/2005, di riparto del fabbisogno 2005, in applicazione
dell’accordo Stato regioni del 23 marzo 2005, rep. 271, attuativo dell’intesa richiesta dall’articolo 1, comma 173,
della legge n. 311/2004 (finanziaria 2005);

- che la Giunta Regionale, sempre nella sopra indicata deliberazione n. 1720/2005, ha adeguato, in termini
di cassa, il fondo sanitario regionale iscritto nel bilancio 2005 alla effettiva consistenza degli acconti mensili de-
terminati ai sensi dell’art. 1, comma 184, lettera d), della legge n. 311/2004;

CONSIDERATO

- che la Giunta Regionale, con la sopra citata DGRC n. 1720 del 26/11/05 nonché, in data odierna e con se-
parata ed ulteriore deliberazione, avente per oggetto “Bilancio gestionale 2005: variazioni ai capitoli della spesa
sanitaria ed acquisizione di entrate per contributi statali con vincolo di destinazione alla sanità”, ha apportato le
seguenti principali variazioni ai capitoli della UPB 4.15.38 Assistenza Sanitaria:

* Capitolo 7000 (Spesa corrente indistinta): riduzione dello stanziamento di cassa di Euro 167.816.950,00=,
al netto di un incremento di Euro 23.175.265,00= quale annualità 2005 del contributo statale (incassato nel capi-
tolo 1391 dell’Entrata - UPB 10.33.81) al costo del rinnovo del CCNL del comparto, ai sensi della L. 350/2003,
art. 3, comma 52;

* Capitolo 7054 (Contributo regionale per il ripiano della maggiore spesa sanitaria negli anni dal 2001 al
2003): incremento dello stanziamento di cassa di Euro 235.995.713,03=;

* Capitolo 7046 (Contributo statale sui costi degli immigrati regolarizzati): stanziamento per competenza e
per cassa di Euro 42.877.000,00=;

* Capitolo 7052 (Contributo statale per il ripiano della maggiore spesa sanitaria negli anni dal 2001 al 2003
ai sensi della L. 311/2004 art. 1, comma 164): stanziamento per competenza e per cassa di Euro 337.754.818,00=;

CONSIDERATO

- che lo stanziamento di cassa per la mensilità di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. previsto in
Euro 610.909.252,67= in applicazione della DGRC n. 1215 del 23/9/05 (Riparto del FSR 2005), deve essere ri-
dotto ad Euro 500.000.000,00= per tenere conto della sopra citata riduzione dello stanziamento di cassa del ca-
pitolo 7000 della UPB 4.15.38;

- che la mensilità di dicembre del FSR potrebbe non risultare sufficiente alle aziende del SSR per far fronte
ad obbligazioni perfette ai sensi di legge o che si perfezioneranno entro il 31 dicembre prossimo, come segnalato
da diverse aziende con le seguenti note:

* ASL CE2: prot. n. 23828 del 25/10/05;

* ASL NA1 : prot. n. 8146 del 28/9/05;

* ASL NA5: prot. n. 4412 del 20/10/05 e n. 38675 del 15/11/05;

* ASL SA2 : prot. n. 54020 del 18/10/05 e n. 1905 del 23/11/05;

* ASL SA3: prot. n. 50950 del 18/11/05 ;

* AO Cardarelli: prot. n. 1292 del 8/11/05;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



* AO Santobono: prot. n. 5787 del 27/10/05;

* AO Moscati di Avellino : prot. n. 32245 del 14/11/05;

* AO Rummo di Benevento: prot. n. 3036/B del 28/11/05;

* AO San Sebastiano di Caserta : prot. n. 17493 del 2/11/05 e n. 108 del 16/11/05;

* AO Moscati di Avellino : prot. n. 32245 del 14/11/05;

- che le difficoltà finanziarie di molte aziende sanitarie sono state aggravate dal recente rinnovo del CCNL
della dirigenza, in seguito al quale, in una riunione tenuta dall’Assessorato alla Sanità con le OO.SS. della diri-
genza del SSR il 21/11/05, al fine di evitare scioperi ed azioni giudiziarie di pagamento coattivo, si è prospettata
l’esigenza di:

* aggiornare gli stipendi alle nuove condizioni economiche fin dal mese di novembre 2005;

* erogare nella busta paga di dicembre 2005 almeno gli arretrati relativi agli anni 2002 e 2003 (stimati in cir-
ca Euro 100 milioni), saldando il resto degli arretrati 2004 e 2005 (stimati in circa Euro 150 milioni) sulla busta
paga di gennaio e febbraio 2006;

- che lo stanziamento di cassa per la mensilità di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. previsto in
Euro 610.909.252,67= in applicazione della DGRC n. 1215 del 23/9/05 (Riparto del FSR 2005), deve essere ri-
dotto ad Euro 500.000.000,00= per tenere conto della sopra citata riduzione dello stanziamento di cassa del ca-
pitolo 7000 della UPB 4.15.38;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla assegnazione alle aziende sanitarie delle disponibilità sui
capitoli 7000, 7046, 7052, 7054, della UPB 4.15.38, dando mandato al dirigente del Settore Programmazione Sa-
nitaria per l’impegno e la liquidazione;

CONSIDERATO

- che le delibere dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. ed AA.OO. di approvazione dei bilanci consuntivi
2001, 2002 e 2003, ed i relativi risultati economici, sono esposti rispettivamente negli allegati 1, 2 e 3;

- che i risultati economici negativi 2001, 2002 e 2003 sono riepilogati nell’allegato n. 4;

- che i contributi a ripiano già assegnati ed erogati dalla Regione ed il residuo disavanzo ancora da coprire,
relativamente agli esercizi 2001, 2002 e 2003 sono esposti rispettivamente negli allegati n. 5, 6 e 7;

- che, pertanto, l’importo del contributo regionale residuo in c/disavanzo 2002 di Euro 235.995.713,03=,
iscritto nel capitolo 7054 della UPB 4.15.38 ai sensi della L.R. n. 28/2003, è ripartito alle AA.SS. come esposto
nella colonna H) dell’allegato n. 8;

- che, pertanto, l’importo del contributo statale in conto parziale ripiano degli esercizi 2001, 2002 e 2003,
iscritto nel capitolo 7052 della UPB 4.15.38, è assegnato alle singole aziende sanitarie con la ripartizione esposta
nell’allegato n. 9 (colonna G) e distribuito tra i vari esercizi 2001, 2002 e 2003 come esposto nella medesima ta-
bella, alle colonne D), E) ed F);

- che l’annualità 2005 del contributo statale al costo del rinnovo del CCNL del comparto, ai sensi della L.
350/2003, art. 3, comma 52, di Euro 23.175.265,00=, disponibile nel capitolo 7000 della spesa - UPB 4.15.38 - è ri-
partita come esposto nell’allegato n. 10, con il medesimo criterio percentuale già adottato dalla DGRC n.
396/05;

- che il contributo statale sui costi degli immigrati regolarizzati, concesso ai sensi della L. 350/2003 ed iscrit-
to sul capitolo 7046 della UPB 4.15.38 per competenza e per cassa di Euro 42.877.000,00= è ripartito alle aziende
sanitarie locali come esposto nell’allegato n. 11, in base alla popolazione straniera residente al 31.12.03, come ri-
levata dall’ISTAT;

CONSIDERATO, altresì

- che la manovra compensativa 2005 della mobilità sanitaria all’interno della Regione è stata aggiornata dal
Settore Programmazione Sanitaria con nota del 24/11/05 prot. n. 970374;

- che gli effetti finanziari del suddetto aggiornamento sono esposti nell’allegato n. 12;

- che l’aggiornamento della mensilità di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. operato ai sensi della
DGRC n. 1215 del 23/9/05, tenuto conto dell’aggiornamento della manovra compensativa della mobilità intera-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



ziendale e delle trattenute da operarsi a fronte delle delegazioni di pagamento disposte da alcune ASL a carico
della Regione ai sensi delle DGRC n. 1573/04 e n. 260/05, è determinato ed esposto nell’allegato n. 13;

- che, stante la minore disponibilità di cassa del capitolo 7000 della UPB 4.15.38, sopra esposta, è necessa-
rio:

a) ridurre la ripartizione della mensilità di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. stabilita nell’allegato
n. 12, colonne D) ed F), della DGRC n. 1215 del 23/9/05, dell’importo esposto per ciascuna azienda nella colon-
na B) dell’allegato n. 14 alla presente delibera;

b) modificare per la mensilità di dicembre 2005 le maggiori o minori erogazioni per cassa, esposte nelle co-
lonne G) e D) dell’allegato n. 13, portandole ai valori indicati per ciascuna azienda nella colonna D) dell’allega-
to n. 14;

c) stabilire, quindi, che l’erogazione per cassa di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. è definita come
esposto nella colonna I) dell’allegato n. 14 alla presente delibera;

d) dare mandato al dirigente del Settore Programmazione della AGC 19 Piano Sanitario Regionale affin-
ché provveda per l’impegno e l’erogazione dei fondi oggetto della presente delibera;

- che gli allegati da n. 1 a n. 14 formano parte integrante della presente deliberazione;

VISTE

- la L.R. n. 7/2002;

- la L.R. n. 16/2005;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. L’importo del contributo regionale residuo in c/disavanzo 2002 di Euro 235.995.713,03=, iscritto nel capi-
tolo 7054 della UPB 4.15.38 del bilancio gestionale 2005 ai sensi della L.R. n. 28/2003, è ripartito alle AA.SS.
come esposto nella colonna H) dell’allegato n. 8.

2. L’importo di Euro 337.754.818,00= del contributo statale in conto parziale ripiano degli esercizi 2001,
2002 e 2003, iscritto nel capitolo 7052 della UPB 4.15.38 del bilancio gestionale 2005, è assegnato alle singole
aziende sanitarie con la ripartizione esposta nell’allegato n. 9 (colonna G) e distribuito tra i vari esercizi 2001,
2002 e 2003 come esposto nella medesima tabella, alle colonne D), E) ed F).

3. L’annualità 2005 del contributo statale al costo del rinnovo del CCNL del comparto, ai sensi della L.
350/2003, art. 3, comma 52, di Euro 23.175.265,00=, disponibile nel capitolo 7000 della spesa - UPB 4.15.38 del
bilancio gestionale 2005 - è ripartita come esposto nell’allegato n. 10.

4. Il contributo statale sui costi degli immigrati regolarizzati, concesso ai sensi della L. 350/2003 ed iscritto
sul capitolo 7046 della UPB 4.15.38 del bilancio gestionale 2005 per competenza e per cassa di Euro
42.877.000,00= è ripartito alle aziende sanitarie locali come esposto nell’allegato n. 11, in base alla popolazione
straniera residente al 31.12.03, come rilevata dall’ISTAT.

5. La ripartizione della mensilità di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. definita nell’allegato n. 12,
colonne D) ed F), della DGRC n. 1215 del 23/9/05, è ridotta dell’importo esposto per ciascuna azienda nella co-
lonna B) dell’allegato n. 14 alla presente delibera.

6. Per la mensilità di dicembre 2005 le maggiori o minori erogazioni per cassa, esposte nelle colonne G) e
D) dell’allegato n. 13, sono modificate portandole ai valori indicati per ciascuna azienda nella colonna D)
dell’allegato n. 14.

7. L’erogazione per cassa di dicembre 2005 alle AA.SS.LL. ed AA.OO. è definita come esposto nella co-
lonna I) dell’allegato n. 14 alla presente delibera.

8. Gli allegati da n. 1 a n. 14 formano parte integrante della presente deliberazione.

9. Si dà mandato al dirigente del Settore Programmazione della AGC 19 Piano Sanitario Regionale affin-
ché provveda con proprio decreto per l’impegno e l’erogazione dei fondi sopra assegnati.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



10. Il presente provvedimento viene inviato ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamen-
to 8, 19 e 20, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per
la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005 41



42
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 68 D

E
L

 27 D
IC

E
M

B
R

E
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 68 D
E

L
 27 D

IC
E

M
B

R
E

 2005
43



44
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 68 D

E
L

 27 D
IC

E
M

B
R

E
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 68 D
E

L
 27 D

IC
E

M
B

R
E

 2005
45



46
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 68 D

E
L

 27 D
IC

E
M

B
R

E
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 68 D
E

L
 27 D

IC
E

M
B

R
E

 2005
47



48
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 68 D

E
L

 27 D
IC

E
M

B
R

E
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 68 D
E

L
 27 D

IC
E

M
B

R
E

 2005
49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005 51



52
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 68 D

E
L

 27 D
IC

E
M

B
R

E
 2005



B
O

L
L

E
T

T
IN

O
 U

FFIC
IA

L
E

 D
E

L
L

A
 R

E
G

IO
N

E
 C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 68 D
E

L
 27 D

IC
E

M
B

R
E

 2005
53



54
B

O
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

M
PA

N
IA

 - N
. 68 D

E
L

 27 D
IC

E
M

B
R

E
 2005


